3

    УИД 16MS0168-01-2022-002389-94

       Дело № 5-743/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июля 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев путем использования видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Булатовой В. П., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», состоящей в браке, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены.
Отвода судье не заявлено,

               установил :

18 июня 2022 года примерно в 22 час. 40 мин. Булатова В.П., находясь в парке «Спортивный», расположенного по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. Юности, д. 1Б, в ходе конфликта нанесла несовершеннолетнему «данные изъяты»г.р. побои, а именно два удара рукой в область левого уха, один удар рукой в область верхней губы слева, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины и надрыва слизистой оболочки верхней губы.

В судебном заседании Булатова В.П. вину полностью признала.

Несовершеннолетний потерпевший «данные изъяты» подтвердил ранее данные им показания.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего «данные изъяты»подтвердила ранее данные ею показания, а также пояснила, что в настоящее время претензий к Булатовой В.П. не имеют, просят строго не наказывать.

Выслушав стороны, исследовав представленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Виновность Булатовой В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается доказательствами, оглашёнными и исследованными в судебном заседании, а именно протоколом об административном правонарушении от 6 июля 2022 года, заявлением «данные изъяты» о привлечении к ответственности Булатовой В.П. за нанесении побоев её несовершеннолетнему сыну «данные изъяты», письменными объяснениями «данные изъяты», письменными объяснениями несовершеннолетнего «данные изъяты», опрошенного в присутствии его матери «данные изъяты», из которых следует, что между ним и Булатовой В.П. произошел конфликт, в ходе которого она нанесла ему удар рукой в область верхней губы, отчего у него потекла кровь, после чего она нанесла два удара рукой в область левого уха; заключением эксперта № 189 от 20 июня 2022 года; письменными объяснениями Булатовой В.П. и иными материалами дела.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии в действиях Булатовой В.П. признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания, мировой судья оценивает характер совершенного административного правонарушения и личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства совершенного правонарушения.
На основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Булатовой В.П., мировой судья признает признание вины.
Согласно статье 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учётом характера совершенного административного правонарушения, личности правонарушителя, состояния здоровья (Булатова В.П. является инвалидом второй группы), семейного положения, мнения несовершеннолетнего потерпевшего и его законного представителя, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, считаю целесообразным назначить Булатовой В.П. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Булатову В. П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства.

Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:

Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000029332433.
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью, после вручения копии постановления.

Мировой судья -

          А. И. Ахмадеева